- 1 -

浙江省教育厅办公室
浙江省体育局办公室

文件

浙教办体〔2019〕13号

浙江省教育厅办公室 浙江省体育局办公室

关于公布2019年省级学生体育竞赛计划的通知

各市、县（市、区）教育局、体育局，各普通高等学校：

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于强化学校体育促进学生

身心健康全面发展的意见》精神，根据省政府办公厅《关于强化

学校体育促进学生身心健康全面发展的实施意见》（浙政办发

〔2017〕95号）要求，按照统一规划、分期实施、共同参与、分

项承办的原则，省教育厅、省体育局统筹安排了2019年省级大、

中小学生体育竞赛计划，现予公布。

列入本计划的大、中小学生体育竞赛共27项。各地各校要广

泛组织开展学生人人参与的体育活动，扩大参与面，努力做到“校

校有项目、班班有活动、人人都参与”。要通过竞赛活动带动学

生积极参加阳光体育活动，提高学生体质健康水平。同时鼓励各

地各校积极申办省级体育计划赛事，以营造良好的学生群体活动

- 2 -

的氛围，推进学校体育工作开展。

各地各校在组织和参与体育竞赛、集训等活动中，要加强安

全教育和管理。承办赛事的单位和参加比赛的学校，均需制定书

面的安全工作预案，落实安全责任制，严格执行安全措施，参赛

人员均需按规定购买意外伤害保险，确保师生平安。要严格赛事

纪律，严把运动员资格关，杜绝弄虚作假，加强廉政教育，建设

清廉体育。

根据教育部办公厅《关于规范管理面向基础教育领域开展的

竞赛挂牌命名表彰等活动的公告》（教基厅〔2018〕4号）等文

件要求，各地要加强对学生体育竞赛活动的日常监督和管理，加

强学生体育竞赛安全评估。在此竞赛计划外举办面向基础教育领

域体育竞赛等活动的，要按相关规定履行审批或备案手续。对未

经省教育厅批准或备案、违规举办的面向基础教育领域的全省体

育竞赛等活动，特别是存在安全隐患和干扰正常教学秩序的，要

依法依规严肃查处，确保学生体育竞赛等活动的安全，维护正常

的教育教学秩序。

附件：1. 2019年浙江省学生体育竞赛计划表

2.浙江省学生体育竞赛项目承办申请表

浙江省教育厅办公室         浙江省体育局办公室

2019年3月1日

（此件公开发布）

- 3 -

附件1

2019年浙江省学生体育竞赛计划表

1.大学生体育竞赛计划表（浙江省第十五届大学生运动会项目）

序号 项 目 组 别 比赛时间 比赛地点

1 健美操 甲 丙 2019年 4月 杭州师范大学

2 羽毛球 甲 丙 2019年 5月 杭州电子科技大学

3 游  泳 甲 乙 丙 丁 2019年 6月 浙江财经大学

4

武  术

甲 丙 2019年 10月 杭州师范大学

乙 2019年 5月 浙江警官职业学院

5

足  球

甲 乙 丙

2019年 4-6月

中国计量大学

浙江农林大学

杭州师范大学

浙江育英职业技术学院

浙江农业商贸职业学院

6 田  径 甲 乙 丙 丁 2019年 11月 杭州师范大学

7
阳光体育项

目
 2019年4月

浙江理工大学

浙江工商大学

浙江财经大学

浙江经济职业技术学院

- 4 -

2.大学生体育竞赛计划表二（大学生单项体育竞赛项目）

序号 项 目 组 别 比赛时间 比赛地点

1 乒乓球锦标赛 甲 乙 丙 丁 2019 年 5月 浙江师范大学

2 网球锦标赛 甲 乙 丙 2019 年 5月
台州

温州大学

3 排球锦标赛 甲 丙 乙 2019 年 5月 浙江外国语学院

4

篮球联赛

甲 乙 丙 丁

2019年 10-12月

浙江大学

浙江师范大学

杭州师范大学

浙江经济职业技术学院

浙江大学宁波理工学院

浙江广厦建设职业技术学院

5 健美操锦标赛 乙组 2019 年 11月 中国美术学院

6 羽毛球锦标赛 乙组    2019 年 11月 浙江旅游职业技术学院

7
第六届云林杯围

棋赛
 2019 年 11月 浙江工商大学

- 5 -

3.中小学生体育竞赛计划一

序号 项  目 日  期 地  点 规    定

1 省第十三届中学生篮球联赛
10月—次年 4

月

全省各地

中学

省、市、县赛

以校为单位组队

2
省第十一届中小学生乒乓球联

赛

10月—次年 3

月

全省各地

中学

省、市、县赛

以校为单位组队

3
省第十一届中小学生校园足球

联赛

10月—次年 7

月

全省各地

中、小学

省、市、县赛

以校为单位组队

4

省第十四届中学生运动会游泳

比赛暨省第五届中小学生游泳

联赛

8 月 待定
以市为单位组队

参加

5

2019年浙江省中学生田径锦标

赛暨省第十四届中学生运动会

田径比赛

10 月 待定
以市为单位由市

和学校组队参加

6

浙江省第十五届中学生运动会

健美操比赛暨 2019-2020年度啦

啦操比赛（浙江省青少年啦啦操

锦标赛）

11月—次年 4

月
待定

以市为单位由市

和学校组队参加

7
浙江省第十四届中学生运动会

武术比赛
5 月 仙居中学

以市为单位组队

参加

8

浙江省首届中小学生跳绳锦标

赛暨第十四届全国学生运动会

选拔赛

11 月 待定 以市为单位组队

- 6 -

4.中小学生体育竞赛计划二（以省体育局为主举办）

序号 竞赛名称 竞赛时间 竞赛地点

1

2019年浙江省第五届青少年学

生阳光体育运动会（小学生趣味

田径、田径、游泳、篮球、排球、

武术套路、射击、网球、短式网

球、跆拳道、乒乓球、羽毛球、

啦啦操、快乐体操、射箭）

5—8月 省体育局另行通知

2

浙江省青少年锦标赛（田径、游

泳、乒乓球、羽毛球、网球、体

操、篮球、排球、足球、跆拳道、

武术套路、击剑）

1—10月

省体育局另行通知

3 浙江省中小学生乒乓球冠军赛 3—11月
省体育局另行通知

4
浙江省中小学生羽毛球、网球积

分排名赛
1—11月

省体育局另行通知

备注：以上竞赛审批运动员技术等级，按国家体育总局公布的《运动员技术等级

标准》和相关文件执行。

- 7 -

附件2

浙江省学生体育竞赛项目承办申请表

赛事名称

申请单位  主管部门

联系人  联系电话

申办陈述（软硬件条件、办赛经验及各方面有利条件。可另附页）

申办单位（大学）

          意见

主管部门（中学）

盖  章：

         年   月   日

主办单位意见

盖  章：

                           年   月   日

备注

注:大学由学校签署意见盖章，中学由县、市教育局签署意见盖章。

- 8 -

  浙江省教育厅办公室                        2019 年 3 月 5 日印发